
ESCALA DE PLANTÃO REGIONAL CRIMINAL 2022

01) PLANTÃO CRIMINAL REGIONAL DO POLO BACABAL

Período de Plantão Unidade Plantonista

07, 08 e 09/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Criminal de Bacabal

14, 15 e 16/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vitorino Freire

21, 22 e 23/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Vitorino Freire

28, 29 e 30/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Olho d'Água das Cunhãs

04, 05 e 06/02
(sexta-feira, sábado e domingo)

Paulo Ramos

11, 12 e 13/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

São Luiz Gonzaga do Maranhão

18, 19 e 20/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de São Mateus do Maranhão

25, 26 e 27/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Bacabal

28/02, 01 e 02/03
(Carnaval)

 1ª Vara Cível de Bacabal

04, 05 e 06/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Cível de Bacabal

11, 12 e 13/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara da Família de Bacabal

18, 19 e 20/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara Criminal de Bacabal

25, 26 e 27/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Criminal de Bacabal

01, 02 e 03/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vitorino Freire

08, 09 e 10/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Vitorino Freire

13, 14 e 15/04
(Semana Santa)

Olho d'Água das Cunhãs

15 (a partir das 15h), 16 e 17/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Paulo Ramos

21/04 – quinta-feira (Tiradentes)
22, 23 e 24/04

(sexta-feira, sábado e domingo) 

São Luiz Gonzaga do Maranhão

29, 30/04 e 01/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de São Mateus do Maranhão



06, 07 a 08/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Bacabal

13, 14 e 15/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

 1ª Vara Cível de Bacabal

20, 21 e 22/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Cível de Bacabal

27, 28 e 29/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara da Família de Bacabal

03, 04 e 05/06
(sexta-feira, sábado e domingo) 

1ª Vara Criminal de Bacabal

10, 11 e 12/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Criminal de Bacabal

16/06 – quinta-feira (Corpus Christi)
17, 18 e 19/06

(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vitorino Freire

24, 25 e 26/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Vitorino Freire

01, 02 e 03/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

Olho d'Água das Cunhãs

08, 09 e 10/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

Paulo Ramos

15, 16 e 17/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

São Luiz Gonzaga do Maranhão

22, 23 e 24/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de São Mateus do Maranhão

28/07 – quinta-feira (Adesão do
Maranhão à Independência do Brasil)

29/07, 30/07 e 31/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de São Mateus do Maranhão

05, 06 e 07/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Bacabal

11/08 – quinta-feira (Dia do
Advogado)

12, 13 e 14/08
(sexta-feira, sábado e domingo) 

 1ª Vara Cível de Bacabal

19, 20 e 21/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Cível de Bacabal

26, 27 e 28/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara da Família de Bacabal

02, 03 e 04/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara Criminal de Bacabal

07/09/2020 – quarta-feira
(Independência do Brasil)

09, 10 e 11/09/2020

2ª Vara Criminal de Bacabal



(sexta-feira, sábado e domingo)

16, 17 e 18/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vitorino Freire

23, 24 e 25/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Vitorino Freire

30/09, 01 e 02/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

Olho d'Água das Cunhãs

07, 08 e 09/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

Paulo Ramos

12/10 - quarta-feira (N. Sra.
Aparecida)

14, 15 e 16/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

São Luiz Gonzaga do Maranhão

21, 22 e 23/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de São Mateus do Maranhão

28/10 – sexta-feira (Dia do Servidor
Público)

29 e 30/10
(sábado e domingo) 

2ª Vara de São Mateus do Maranhão

02/11 – quarta-feira (Finados)
04, 05 e 06/11

(sexta-feira, sábado e domingo) 

Juizado Especial Cível e Criminal de Bacabal

11, 12 e 13/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

 1ª Vara Cível de Bacabal

15/11 – terça-feira (Proclamação da
República)

18, 19 e 20/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Cível de Bacabal

25, 26 e 27/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara da Família de Bacabal

02, 03 e 04/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara Criminal de Bacabal

08/12 – quinta-feira (Dia da Justiça)
09, 10 e 11/12

(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara Criminal de Bacabal

16, 17 e 18/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vitorino Freire

20, 21 e 22/12/2022 (recesso) 2ª Vara de Vitorino Freire

23, 24 e 25/12/2022 (recesso) Olho d'Água das Cunhãs

26, 27 e 28/12/2022 (recesso) Paulo Ramos

29, 30 e 31/12/2022 (recesso) São Luiz Gonzaga do Maranhão

01, 02 e 03/01/2023 (recesso) 1ª Vara de São Mateus do Maranhão

04, 05 e 06/01/2023 (recesso) 2ª Vara de São Mateus do Maranhão



07) PLANTÃO CRIMINAL REGIONAL DO POLO BALSAS

Período de Plantão Unidade Plantonista

07, 08 e 09/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Balsas

14, 15 e 16/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

4ª Vara de Balsas

21, 22 e 23/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Alto Parnaíba

28, 29 e 30/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Carolina

04, 05 e 06/02
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Loreto

11, 12 e 13/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Riachão

18, 19 e 20/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de São Raimundo das Mangabeiras

25, 26 e 27/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Balsas

28/02, 01 e 02/03
(Carnaval)

1ª Vara de Balsas

04, 05 e 06/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Balsas

11, 12 e 13/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Balsas

18, 19 e 20/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

4ª Vara de Balsas

25, 26 e 27/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Alto Parnaíba

01, 02 e 03/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Carolina

08, 09 e 10/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Loreto

13, 14 e 15/04
(Semana Santa)

Vara única de Riachão

15 (a partir das 15h), 16 e 17/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de São Raimundo das Mangabeiras

21/04 – quinta-feira (Tiradentes)
22, 23 e 24/04

(sexta-feira, sábado e domingo) 

Juizado Especial Cível e Criminal de Balsas

29, 30/04 e 01/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Balsas

06, 07 a 08/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Balsas



13, 14 e 15/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Balsas

20, 21 e 22/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

4ª Vara de Balsas

27, 28 e 29/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Alto Parnaíba

03, 04 e 05/06
(sexta-feira, sábado e domingo) 

Vara única de Carolina

10, 11 e 12/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Loreto

16/06 – quinta-feira (Corpus Christi)
17, 18 e 19/06

(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Riachão

24, 25 e 26/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de São Raimundo das Mangabeiras

01, 02 e 03/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Balsas

08, 09 e 10/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Balsas

15, 16 e 17/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Balsas

22, 23 e 24/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Balsas

28/07 – quinta-feira (Adesão do
Maranhão à Independência do Brasil)

29/07, 30/07 e 31/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

4ª Vara de Balsas

05, 06 e 07/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

5ª Vara de Balsas

11/08 – quinta-feira (Dia do
Advogado)

12, 13 e 14/08
(sexta-feira, sábado e domingo) 

Vara única de Alto Parnaíba

19, 20 e 21/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Carolina

26, 27 e 28/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Loreto

02, 03 e 04/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Riachão

07/09/2020 – quarta-feira
(Independência do Brasil)

09, 10 e 11/09/2020
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de São Raimundo das Mangabeiras

16, 17 e 18/09 Juizado Especial Cível e Criminal de Balsas



(sexta-feira, sábado e domingo)

23, 24 e 25/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Balsas

30/09, 01 e 02/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Balsas

07, 08 e 09/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Balsas

12/10 - quarta-feira (N. Sra.
Aparecida)

14, 15 e 16/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

4ª Vara de Balsas

21, 22 e 23/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

5ª Vara de Balsas

28/10 – sexta-feira (Dia do Servidor
Público)

29 e 30/10
(sábado e domingo) 

Vara única de Alto Parnaíba

02/11 – quarta-feira (Finados)
04, 05 e 06/11

(sexta-feira, sábado e domingo) 

Vara única de Carolina

11, 12 e 13/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Loreto

15/11 – terça-feira (Proclamação da
República)

18, 19 e 20/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Riachão

25, 26 e 27/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de São Raimundo das Mangabeiras

02, 03 e 04/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

Juizado Especial Cível e Criminal de Balsas

08/12 – quinta-feira (Dia da Justiça)
09, 10 e 11/12

(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Balsas

16, 17 e 18/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Balsas

20, 21 e 22/12/2022 (recesso) 3ª Vara de Balsas

23, 24 e 25/12/2022 (recesso) 4ª Vara de Balsas

26, 27 e 28/12/2022 (recesso) 5ª Vara de Balsas

29, 30 e 31/12/2022 (recesso) Vara única de Alto Parnaíba

01, 02 e 03/01/2023 (recesso) Vara única de Carolina

04, 05 e 06/01/2023 (recesso) Vara única de Loreto



10) PLANTÃO CRIMINAL REGIONAL DO POLO ROSÁRIO

Período de Plantão Unidade Plantonista

07, 08 e 09/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Humberto de Campos

14, 15 e 16/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Morros

21, 22 e 23/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Santa Rita

28, 29 e 30/01 
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vargem Grande

04, 05 e 06/02
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Rosário

11, 12 e 13/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Rosário

18, 19 e 20/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Itapecuru-Mirim

25, 26 e 27/02 
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Itapecuru-Mirim

28/02, 01 e 02/03
(Carnaval)

3ª Vara de Itapecuru-Mirim

04, 05 e 06/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Anajatuba

11, 12 e 13/03 
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Barreirinhas

18, 19 e 20/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Cantanhede

25, 26 e 27/03
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Icatu

01, 02 e 03/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Humberto de Campos

08, 09 e 10/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Morros

13, 14 e 15/04
(Semana Santa)

Vara única de Santa Rita

15 (a partir das 15h), 16 e 17/04
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vargem Grande

21/04 – quinta-feira (Tiradentes)
22, 23 e 24/04

(sexta-feira, sábado e domingo) 

1ª Vara de Rosário

29, 30/04 e 01/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Rosário

06, 07 a 08/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Itapecuru-Mirim



13, 14 e 15/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Itapecuru-Mirim

20, 21 e 22/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Itapecuru-Mirim

27, 28 e 29/05
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Anajatuba

03, 04 e 05/06
(sexta-feira, sábado e domingo) 

1ª Vara de Barreirinhas

10, 11 e 12/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Cantanhede

16/06 – quinta-feira (Corpus Christi)
17, 18 e 19/06

(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Icatu

24, 25 e 26/06
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Humberto de Campos

01, 02 e 03/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Morros

08, 09 e 10/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Santa Rita

15, 16 e 17/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vargem Grande

22, 23 e 24/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Rosário

28/07 – quinta-feira (Adesão do
Maranhão à Independência do Brasil)

29/07, 30/07 e 31/07
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Rosário

05, 06 e 07/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Itapecuru-Mirim

11/08 – quinta-feira (Dia do
Advogado)

12, 13 e 14/08
(sexta-feira, sábado e domingo) 

1ª Vara de Itapecuru-Mirim

19, 20 e 21/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Itapecuru-Mirim

26, 27 e 28/08
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Anajatuba

02, 03 e 04/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Barreirinhas

07/09/2020 – quarta-feira
(Independência do Brasil)

09, 10 e 11/09/2020
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Barreirinhas

16, 17 e 18/09 Vara única de Cantanhede



(sexta-feira, sábado e domingo)

23, 24 e 25/09
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Icatu

30/09, 01 e 02/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Humberto de Campos

07, 08 e 09/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Morros

12/10 - quarta-feira (N. Sra.
Aparecida)

14, 15 e 16/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Santa Rita

21, 22 e 23/10
(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Vargem Grande

28/10 – sexta-feira (Dia do Servidor
Público)

29 e 30/10
(sábado e domingo) 

1ª Vara de Rosário

02/11 – quarta-feira (Finados)
04, 05 e 06/11

(sexta-feira, sábado e domingo) 

2ª Vara de Itapecuru-Mirim

11, 12 e 13/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Rosário

15/11 – terça-feira (Proclamação da
República)

18, 19 e 20/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Itapecuru-Mirim

25, 26 e 27/11
(sexta-feira, sábado e domingo)

3ª Vara de Itapecuru-Mirim

02, 03 e 04/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

Vara única de Anajatuba

08/12 – quinta-feira (Dia da Justiça)
09, 10 e 11/12

(sexta-feira, sábado e domingo)

1ª Vara de Barreirinhas

16, 17 e 18/12
(sexta-feira, sábado e domingo)

2ª Vara de Barreirinhas

20, 21 e 22/12/2022 (recesso) Vara única de Cantanhede

23, 24 e 25/12/2022 (recesso) Vara única de Icatu

26, 27 e 28/12/2022 (recesso) Vara única de Humberto de Campos

29, 30 e 31/12/2022 (recesso) Vara única de Morros

01, 02 e 03/01/2023 (recesso) Vara única de Santa Rita

04, 05 e 06/01/2023 (recesso) 1ª Vara de Vargem Grande


